circularem prout velle que cuncta dignoscit, non esse prout scilicet quasi futuri, sed scientiam nunquam deficiente instantie, rectius instinabilia. Unde non providentia, sed providentia potius dicitur, quod potius ab rebus infinitis constituta, quasi ab exercitio rerum circumstantie cuncta prospiciat. Quid igitur portales et necessaria fiant que divino lumine luculentur, cum de homines quidem necessaria facturi esse que videant? Num enim que presentia cernit, aliquam eis necessitatem tuam addit intulit? Minime. Atqui si est divini humanique presentis digna collatio, uti vos vestro hoc temporario presentis quendam videtis, ita ille omnia suo cernit aeterna. Quare haec divina praenotio naturam rerum, proprietatemque non mutat, taliaque apud se presentia spectat, qualia in tempore olim futura proveniunt: nec rerum judicia confundit; unoque suo mentis intuitu tam necessario, quam non necessario ventura dignoscit. Seculi vos cum pariter ambulare in terra hominem, et oriri in caelo solem videtis; quamquam simul utrumque conspectum, tamen discernitis: et hoc voluntarium, illud esse necessarium iudicatis. Ita igitur cuncta despiciens divinus intuitus, qualitatem rerum minime perturbat, apud se quidem presentium, ad conditionem vero temporis futurarum. Quo fit ut haec non sit opinio, sed veritate potius nixa cognitio, cum existiturum quid esse cognoscit quod idem existendi necessitate carere non nesciat. Hic si dicas, quod eventurum Deus videt, id non evenire non posse; quod autem non potest non evenire, id ex necessitate contingere, inique ad hoc nomen necessitatis adstringas: Fatebor quidem rem solidissimam veritatis, sed cui vix aliquis nisi divini speculator accesserit. Respondedo nunque idem futurum, cum ad divinam notionem refertur, necessarium; cum vero in sua natura perpenditur, liberum prout atque absolutum videri. Duae sunt etenim necessitates: simplex una, veluti quod necesse est, omnes homines esse mortales; altera conditionis, et si aliquem ambulare scias, cum ambulare necesse est. Quod cum quisque novit, id esse aliter ac notum est, nequit. Sed haec conditio minime tecum illam simplicem trahit. Haec enim necessitatem non propria facit natura, sed conditionis adjectio. Nulla enim necessitas cogit incedere voluntarie gradientem, quamvis cum tamen eum graditur, incedere necessarium sit. Eodem igitur modo, si quid providentia praesens videt, id esse necesse est, tamen nullam habeat naturam necessitatem. Atqui Deus ea futura quae ex arbitrii libertate proveniunt, praesentia contuetur. Haec igitur ad intuitum relata divinum, necessaria fiunt per conditionem divinae notionis: per se vero considerata, ab absoluta naturae suae libertate non desinant. Fiant igitur praecelubus cuncta quae futura Deus esse praenoscit: sed eorum quaedam de libero proficiuntur arbitrio: quae quamvis eveniant existendo, tamen propriam naturam non amittunt: quia prius quam fierent, etiam non evenire poterant. Quid igitur refert non esse necessaria, cum propter divinae scientiae conditionem molis omnibus, necessitatis instar, eveniant? Hoc scilicet, quod ea quae paulo ante proposui, sol oriens, et gradientis homo, quae dum fiunt, non fieri non possunt, eorum tamen unum prius quoque quam fieret, necesse erat existere: alterum vero de potentate facientium. Haec igitur injuria diximus, haec, si ad divinam notitiam referantur, necessaria; si per se considerentur, necessitatis esse veribus absoluta: sicuti omne quod sensibus patet, si ad rationem referas, universale est: si ad seipsum respicias singulare. Sed si in mea, inquis

potestate etiam ad mutare propositum, evanescit providentiam, cum quo illa praenoscit, forte multo vero. Respondedo, Propositum te quidem tuum posse deflectere; sed quoniam ut id te posse, et an facias, quoque convertas, praesens providentiae veritas intuetur, divinam te praescientiam non posse vitare; sicuti presentis oculi effugere non possis intuitum, quamvis te in varias actiones libera voluntate converteris. Quid igitur? inquis. Et mea ne dispositione scientia divina mutabitur; ut cum ego nunc hoc, nunc illud velim, illa quoque nascendi vias alternare videatur? Minime. Omne namque futurum divina praecurrit intuitus, et ad praesentiam propriae cognitionis retorquet, ac revocat nec alternat, ut tu existimas, nunc hoc, nunc illud praenoscendi vias: sed uno actu mutationes tuas manens praevinit, atque complectitur. Quam comprehendi omnia, vicendique praesentiam, non ex futurarum preventu rerum, sed ex propria Deus simplicitate sortitus est. Ex quo illud quoque resolvitur, quod paulo ante posuisti, indignum esse si scientiae Dei causam futura nostra praestare dicantur. Haec enim scientiae via praesentaria notione cuncta complectens, rebus omnibus modum ipsa constituit, nihil vero posterioribus debet. Quae cum ita sint, manet intemerata mortalibus arbitrii libertas. Nec iniquae leges solutis omni necessitate voluntatibus, praemia poenasque proponunt. Manet etiam spectator desuper cunctorum praescius Deus, visionisque ejus praesens semper aeternitas cum nostrorum actuum futura qualitate concurrens, bonis praemia, malis supplicia dispensans. Nec frustra sunt in Deo posita: spes, precesque; quae cum rectae sint, inefficaces esse non possunt. Aversamini igitur vitia, colite virtutes, ad rectas spes animum sublevato, humiles preces in excelsa porrigite. Magna vobis est, si dissimulare non vultis, necessitas indicta prohibitatis, cum ante oculos agitis iudicis cuncta cernentis.

« Quoniam igitur, uti etc. » Hic incipit sexta prosa et ultima hujus quinti libri; in qua determinat veritatem de compassibilitate praescientiae divinae et liberi arbitrii. Et primo ponit suam determinationem. Secundo subjungit utilem exhortationem circa finem libri, ibi, « Adversamini igitur. » Primo ostendit modum divinae cognitionis. Secundo solvit objectiones factas contra divinam providentiam. Tertio concludit compassibilitatem liberi arbitrii cum providentia divina. Secunda, ibi, « Quid igitur postulas. » Tertia, ibi, « Quae cum ita sint. » Primo determinat de statu Dei qui est aeternitas. Secundo ex hoc declarat modum divinae scientiae, ibi, « Quoniam igitur omne iudicium. » Primo praemittit quod determinandum sit de aeternitate. Secundo determinat ea, ibi, « Aeternitas igitur est interminabilis. » Primo dicit: Quoniam monstratum est paulo ante, quod omne quod scitur cognoscitur non

ex sua natura, idest non ex natura rei scitæ, sed ex natura comprehendentium, idest cognoscentium, intueamur nunc, quantum fas est, quis sit status divinæ essentiæ vel substantiæ ; ut possimus agnoscere quæ sit ejus scientia. Et subdit quod commune iudicium eunctorum degentium, idest utentium ratione, est Deum esse æternum. Ideo consideremus quid sit æternitas : hæc enim nobis patefacit pariter naturam et divinam scientiam. Notandum, quod viri degentes ratione sunt viri præditi luce sapientiæ : et omnes isti concedunt Deum esse æternum. Nam Philosophus *octavo Physicæ* ex æternitate motus ostendit æternitatem motoris ; et omnes tam Græci quam barbari putantes deos esse, æstimant eos immortales. Notandum, quod quia æternitas Dei et natura et scientia Dei non differunt secundum substantiam, ideo cognita æternitate cognoscitur natura et scientia Dei.

« Æternitas igitur etc. » Hic prosequitur de æternitate. Et primo ponit ejus definitionem. Secundo declarat eam, ibi. « Quod si ex collatione. » Primo dicit, æternitas est possessio vitæ interminabilis existens tota simul et perfecta. Nota secundum Albertum *super libro de Causis* : Aliquid est æternum et in æternitate, et est ipsa æternitas, sicut Deus. Aliqua sunt æterna et sunt in æternitate, sed non sunt ipsa æternitas, sicut substantiæ separatae. Alia sunt æterna non in æternitate nec sunt ipsa æternitas, ut motus, tempus, et mundus. Notandum, cum dicit : æternitas est possessio, ibi utitur nomine possessionis ad designandum immutabilitatem et indeficientiam æternitatis, quia ipsa firmiter possidetur et quiete habetur. Et dicit, vitæ, ad innuendum quod non viventia non mensurantur æternitate. Et dicit, interminabilis, ad differentiam illius vitæ quæ habet terminum a parte ante et a parte post, sicut vita hominis, vel a parte ante tantum sicut vita Angelorum. Et dicit : tota simul, ad differentiam vitæ angelicæ : quamvis enim esse Angeli secundum substantiam sit totum simul, non tamen secundum operationem, cum habeat operationes successivas et intellectiones. Et dicit :

perfecta, ad designandum quod æternitati nihil deest : perfectum enim est cui nihil deest, *primo Cæli et mundi*.

« Quod ex collatione etc. » Hic declarat definitionem. Secundo redarguit quosdam qui vocabulo æternitatis abutebantur, ibi, « Unde non recte. » Primo ergo declarat definitionem æternitatis in comparatione ad tempus, dicens : Unde dictum est quod æternitas est possessio tota simul interminabilis vitæ : quod liquet clarius ex collatione idest ex comparatione temporalium. Nam quidquid vivit in tempore, illud præsens existens procedit per successivam mutabilitatem a præteritis in futura : et nihil est in tempore constitutum quod pariter possit amplecti, idest comprehendere totum spatium vitæ suæ : sed crastinum nondum apprehendit, hesternum vero tempus jam perdidit, et in hodierna vita non amplius vivit, idest nihil plus est præsens de hodierna vita, nisi quod in isto mobili et transitorio momento continetur de vita ; et dicitur momentum illud indivisibile instans quo futurum copulatur cum præterito. Quidquid igitur patitur temporis conditionem, idest successionem, licet nunquam ceperit esse, nec desinat esse, sicut Aristoteles consuit de mundo, et licet vita, idest duratio ejus, tendatur, idest extendatur cum infinitate temporis, nondum tamen tale est ut jure credatur esse æternum ; quia non comprehendit neque complectitur simul totum spatium vitæ, idest suæ durationis, licet infinite, idest infinito tempore dureret ; sed infinita nondum habet transacta, idest pertransita, et præterita non habet. Quicquid igitur comprehendit et possidet pariter totam plenitudinem interminabilis vitæ, cui nihil absit futuri, nec aliquid fluxerit præteriti, illud jure perhibetur esse æternum : quia illud æternum sui compos, eo quod nihil sibi desit, necesse est semper sibi assistere præsens et est necesse præsentem habere infinitatem, idest infinitam durationem temporis mobilis, idest successivi. Notandum, quod quia per cognitionem temporis devenimus in æternitatis cognitionem, eo quod opposita juxta se posita magis elucescunt ; ideo per naturam et succes-

ationem temporis declarat nobis naturam aeternitatis. Sicut enim ratio temporis consistit in successione et apprehensione prioris et posterioris in motu, cujus una pars praeterit et alia est futura : sic ratio aeternitatis per oppositum consistit in apprehensione uniformitatis illius quod omnino ex extra motum, comprehendens simul praeteritum et futurum tanquam praesens. Notandum, quod ipsius aeterni nil transit in praeteritum ; ideo semper sibi praesens assistit : quia vero nunquam deficiet, sicut nec unquam incipit, cum habeat vitam interminabilem, necesse est quod absint qualibet differentiae temporis etiam si ponatur tempus infinitum. Et quia eodem modo assistit differentiis temporum per quem modum in se subsistit : motus autem in quo subsistit est praesentarius ; ideo etiam assistit differentiis temporis per motum praesentem ; ideo dicit quod necesse est aeternum praesentem habere infinitatem temporis mobilis.

« Unde non recte quidam etc. » Hic philosophia reprobatur quosdam qui abutebantur vocabulo aeternitatis. Secundo docet proprium modum loquendi, ibi, « Itaque si digna. » Primo facit quod dictum est. Secundo manifestat quomodo temporalia deficiunt a simplicitate divinae naturae quam nituntur imitari, ibi, « Hunc enim. » Primo dicit : dictum est quod aeternitas non solum dicit interminabilitatem, sed etiam simplicitatem. Unde non recte quidam putant qui, cum audiunt visum esse Platoni mundum non habuisse initium temporis nec habiturum defectum, id est finem, hoc modo putant mundum conditum fieri coaeternum conditori. Causa autem quare non recte putant est, quia aliud est duci per interminabilem vitam cum quadam successione, quod Plato tribuit mundo, et aliud est pariter, id est simul esse complexum totam praesentiam vitae interminabilis, quod est proprium divinae mentis. Et quia aliquis diceret : Si mundus nunquam incipit, videtur esse coaeternus Deo : Ad quod respondet : Quod Deus est prior mundo non antiquitate temporis, sed simplicitate naturae. Unde dicit : Neque ei Deus debet videri anti-

quior rebus conditis quantitate temporis, sed proprietate simplicis naturae. Notandum, sicut patet ex libro *Timaei*, Plato voluit mundum incipisse, sed finem non habere : et hoc idem Aristoteles sibi imponit in *libro Caeli et mundi*, dicens, quod solus Plato generat mundum. Quid est ergo quod dicit Boetius, quod Plato non posuit mundum incipisse. Ad hoc dicitur, quod dum Plato dixit mundum habuisse initium, intelligitur quod habuit initium institutionis, non autem temporis : sicut ponit exemplum de vestigio pedis : ut si pes ab aeterno stetisset in pulvere, pes esset causa vestigii naturaliter praecedens vestigium licet non tempore.

« Hunc enim vitae immobilis etc. Hic manifestat quomodo temporalia deficiunt a simplicitate divinae naturae quam nituntur imitari, dicens : Ille infinitus motus rerum temporalium imitatur quantum potest, hunc praesentarium statum vitae immobilis, id est aeternitatis ; et cum eum non potest effingere, id est exprimere et aequare, deficit ab ejus immobilitate successive acquirendo quod simul habere non potuit : et ex simplicitate praesentiae decrescit in infinitam quantitatem praeteriti et futuri ; et cum nequeat possidere pariter totam plenitudinem vitae suae, hoc ipso quod aliquo modo nunquam esse desinit, videtur aliquatenus aemulari illud quod implere non potest, alligans se, scilicet status temporalis, ad qualemcumque praesentiam hujus momenti, id est instantis exigui, id est indivisibilis, et volucris, id est transitorii : quae scilicet praesentia instantis temporis gestat quamdam imaginem manentis praesentiae, id est aeternitatis, et praestat quibuscumque contingit ut illa esse videantur. Nam illa dicimus esse quae sunt in praesenti momento. Quia vero non potuit manere, scilicet praesentia instantis propter naturam rei mobilis ; ideo arripuit infinitum iter temporis per successione : et eodem modo factum est ut continuaret vitam eundo de uno esse in aliud cujus plenitudinem non valuit, id est potuit complecti permanendo. Nota, quod infinitus motus rerum temporalium quantum potest imitatur

statum æternitatis, quia non potest eum totaliter exprimere, quia status temporalis est successivus, status æternitatis non : et status temporalis respicit præteritum et futurum, status æternitatis tantum præsens : tamen in hoc imitatur statum æternitatis, quod sicut æternitas nunquam deficit, sic infinitus motus rerum temporalium nunquam esse desinit. Et sicut in tempore est dare instans quod habet quamdam imaginem cum æternitate, ita quod sicut in æternitate aliquid dicitur est, et sicut illa dicimus esse quæ sunt in præsentis instanti ; ideo status rerum temporalium, licet non possit imitari statum æternitatis præsentialiter permanendo, tamen ipsum imitatur suam durationem successive continuando.

« Itaque si digna etc. » In ista parte docet philosophia quomodo proprie loquendum sit de Deo et mundo, dicens : Si nos sequentes Platonem velimus imponere nomina digna, idest convenientia rebus, dicamus Deum esse æternum, mundum vero dicamus perpetuum. Et hoc consonat dicto auctoris *Græcismi*: « Æternum vero sine principio, sine fine. Perpetuum cui principium, sed fine carebit. »

« Quoniam igitur omne iudicium etc. » Hic philosophia ex dictis ostendit modum scientiæ divinæ. Primo ergo ostendit qualis sit scientia divina et qualiter sit nominanda, dicens : Quoniam omne iudicium comprehendit ea quæ sunt sibi subjecta, idest sua objecta secundum sui naturam, idest secundum naturam virtutis cognoscentis : natura autem Dei talis est, quod semper ipsi Deo est status æternus et præsentarius : ex quo sequitur quod scientia Dei supergressa omnem motionem temporis manet in simplicitate præsentiae et complectens infinita spatia præteriti et futuri temporis omnia considerat quasi jam, idest præsentialiter gerantur in sua simplici cognitione. Tunc ostendit quomodo scientia Dei est nominanda, dicens : Itaque si velis pensare præsentiam qua cuncta dignoscit, non dices divinam scientiam esse præscientiam quasi futuri ; sed rectius æstimabis divinam scientiam esse

instantiæ, idest præsentiae nunquam deficientis. Quod confirmat per etymologiam hujus nominis providentia, dicens : Unde cognitio divina non dicitur prævidentia, quia illa importat ordinem ad futurum ; sed dicitur providentia, quasi porro, idest procul a rebus infimis constituta quasi ab excelso cacumine rerum cuncta prospiciat. Notandum, quia cognitio sequitur modum rei cognoscentis ; ideo cognitio et scientia Dei sequitur statum et dispositionem Dei : status autem Dei est æternus et præsentarius, cum esse divinum mensuretur æternitate ; ergo scientia Dei erit æterna et præsentaria, ita quod omnia quæ sunt præterita et futura, cognoscit quasi sint præsentia. Notandum, quod aliquis diceret : non ens non potest alicui esse præsens ; sed præteritum et futurum est non ens ; ergo non potest esse præsens cognitioni divinæ. Dicendum, quod duplex est non ens. Quoddam quod nullo modo est nec potest esse ens : et tale non est realiter præsens alicui, cum nihil sit. Aliud est non ens non simpliciter, sed quia actu non est ens : et licet hujusmodi ens non possit realiter coexistere tempori præsentis, potest tamen coexistere æternitati ; quia æternitas cum sit infinita, excedit tempus præsens extendendo se ad præteritum et futurum. Et sic præteritum et futurorum sunt coæternitati coexistentia præsentialiter, quia in æternitate non est successio : unde non sequitur, si aliquid coexistit æternitati, quod pro tanto simpliciter existat ; quia æternitas etiam extendit se ad non existens sicut ad præteritum et futurum. Notandum, quod Deo omnia sunt præsentia et sibi nihil est futurum ; ideo scientia sua non est dicenda præscientia quæ sonat aliquid futurum, nec debet dici prævidentia propter eandem causam ; sed debet dici providentia quasi procul constituta a rebus inferioribus omnia prospiciens.

« Quid igitur postulas etc. » Hic solvit objectiones superius factas contra providentiam. Primo ergo ostendit qualiter hujusmodi objectiones solvantur. Secundo resumit primam objectionem, ipsam fortificando ut formalius solvatur.

Secunda, ibi, « Hic si dicas. » Circa primum notandum, quod tres erant rationes : quarum prima et secunda fundantur super hoc quod nihil potest esse præscitum a Deo nisi id sit necessarium. Tertia fundatur super hoc quod eventus incertus non potest certitudinaliter cognosci. Facit ergo duo. Primo ostendit quod præscientia non imponit necessitatem rei præscitæ ; per quod solvitur prima et secunda ratio. Secundo ostendit quod scientia Dei non mutat naturam rei ; sed simul stant certitudo a parte scientiæ incertitudo a parte eventus : per quod solvitur tertia ratio. Secunda, ibi, « Quare hæc divina. » Primo dicit : Ex quo Deus cognoscit omnia tamquam præsentia, quid igitur postulas ut illa flant necessaria quæ lustrentur, id est comprehenduntur, divino lumine, id est divina cognitione, cum nec homines faciant ea necessaria quæ præsentialiter videant, verbi gratia, quod homo videt in præsentia non facit esse necessarium ? numquid enim intuitus tuus addit, id est dabit aliquam necessitatem eis quæ tu cernis præsentia ? Dicit Boetius : Minime. Et philosophia : Si est digna collatio divini et humani intuitus respectu præsentis, sicut vos videtis quædam hoc præsentia temporario, id est in præsentia temporis, ita Deus suo æterno intuitu omnia cernit tamquam præsentia. Notandum, quod intuitus noster rei præsentis nullam imponit necessitatem rei præsentia, quia visio Socratis currentis non imponit necessitatem Socrati currenti, quia potest Socrates currere vel non currere. Sic etiam intuitus divinus quia omnia præsentialiter cognoscit nullam imponit rebus necessitatem, sed videt ea præsentialiter, sicut futura sunt necessario futura, et contingentia videt contingenter futura.

« Quare hæc divina prænotio etc. » Hic ostendit quod circa contingentia simul stant certa cognitio Dei et incertus eventus rei, dicens : Quare hæc divina prænotio qua Deus novit futura, illa non mutat proprietatem rerum quoad necessitatem et contingentiam, quia non imponit necessitatem rei quæ contingens est ; sed talia apud se spectat præsentia

qualia olim prævenirent futura ; nec confundit rerum iudicia ut contingens faciat non esse contingens ; sed uno intuitu mentis dignoscit tam necessario quam non necessario ventura, id est futura. Quod declarat in exemplo, dicens : Sicuti vos homines quando pariter, id est in eodem instanti videtis hominem ambulare in terra et solem oriri in cælo ; licet utrumque simul sit conspectum, tamen discernitis hoc esse voluntarium, scilicet hominem ambulare in terra, et illud esse necessarium, scilicet solem oriri. Ita similiter divinus intuitus cuncta despiciens, id est deorsum aspiciens, minime perturbat rerum qualitatem, scilicet contingentiam et necessitatem rerum, dico, apud se præsentium ratione æternitatis, sed futurarum ad conditionem temporis. Quo fit ut cognitio futurorum Dei tamquam præsentium non sit opinio, sed cognitio veritate nixa, id est confirmata, cum cognoscit aliquid esse extitutum, id est futurum, quod idem non nesciat, id est bene sciat carere potest necessitate existendi. Notandum, de hoc quod dicitur Deum præsentialiter omnia cognoscere, scilicet præterita et futura, ponunt quidam exemplum de baculo fixo in aqua, qui successive toti fluvio præsens est, quia partibus ejus. Sic æternitas simul est cum toto tempore et cum omnibus quæ fluunt in tempore ; ita quod totum tempus et quidquid est successivum in tempore, est præsens æternitati : ut si ponatur æternitas sicut centrum, et totum tempus sicut circumferentia, tunc licet circumferentia continua moveatur et pars toti succedat, tamen in comparatione ad centrum uniformiter se habet. Aliud exemplum ponitur de aliquo qui vadit per viam et non videt homines post se venientes ; sed ille qui de alta turri respiceret, videret totam viam et homines per eam transentes tam præcedentes quam sequentes : sic Deus de speculo suæ æternitatis respiciens omnia præsentialiter videt tam præsentia quam futura.

« Hic si dicas etc. » Hic philosophia redit ad primam rationem superius positam, ipsam fortificando, ut formalius solvatur ; et fortificat eam. Secundo sol-

vit. Tertio resolutionem declarat. Secunda, ibi, « Respondebo. » Tertia, ibi, « Duæ enim » Primo dicit : Si dicas hic, scilicet objiciendo, illud non posse non evenire quod Deus videt eventurum, quia tunc Deus falleretur; quod autem non potest non evenire, id ex necessitate potest contingere, et sic astringas me ad nomen necessitatis, ut concedam contingens aliquo modo esse necessarium : Ego fatebor rem solidissimæ veritatis cui vix aliquis accesserit eam concedendo, nisi speculator divini, idest divinæ naturæ. Tunc solvit objectionem, dicens : Si coartaveris me ut concedam aliquam necessitatem futurorum; Respondebo : idem quod futurum est quo ad nos, cum refertur ad divinam notionem cui ipsum est præsens, dico necessarium esse, scilicet necessitate conditionata, scilicet ratione præsentia; cum autem idem futurum perpenditur in sui natura ratione ejus habet futurationem et indeterminationem in sui causa, necesse est videri liberum. Notandum, quod sicut illud quod in se est contingens, quando est nobis præsens, ratione præsentia sortitur quamdam necessitatem qua necesse est ipsum esse dum præsens sit : quia omnia sunt Deo præsentia, ratione istius præsentia in ordine ad ipsam divinam cognitionem sortiuntur quamdam necessitatem, licet in sui natura prorsus videantur libera.

« Duæ enim sunt necessitates etc. » Illic philosophia declarat solutionem per quamdam distinctionem necessitatis; et eam applicat ad propositum. Secundo concludit ex præmissis, simul stare quod aliqua sunt secundum se contingentia et incerta, quæ tamen eveniunt certitudinaliter in quantum a Deo prævisa. Secunda, ibi, « Fient igitur procul dubio cuncta. » Primo dicit : Duæ sunt necessitates : una simplex quæ est necessitas naturæ, sicut omnes homines necesse est esse mortales. Alia est necessitas conditionis; ut si scias hominem ambulare, illum ambulare necesse est; quia quod quisque novit, illud non potest aliter esse quam notum est. Sed hæc conditio, idest necessitas conditionata, minime trahit secum simplicem necessitatem; quia necessitatem conditionis non facit

propria natura, sed adjectio conditionis. Nulla enim necessitas cogit incedere, idest ambulare voluntatem gradientem, idest ambulantem; quamvis necessarium sit ipsum incedere, idest ambulare tunc cum graditur, idest ambulat. Hanc distinctionem applicat ad propositum, dicens : Eodem modo si quid providentia divina præsens videt, illud esse necesse est, scilicet ea conditione qua provisum est, et qua ponitur sibi præsens, quamvis nullam habeat necessitatem naturæ. Sed Deus ea futura contuetur tamquam præsentia, quæ ex libertate arbitrii proveniunt : igitur hæc relata ad intuitum divinum fiunt necessaria per conditionem divinæ notionis; per se vero, idest in sui natura non habito respectu ad divinam cognitionem, ipsa non desinunt, idest deficiunt ab absoluta, idest a perfecta libertate suæ naturæ. Notandum, secundum intentionem Boetii, ista ratio, quidquid est provisum a Deo necessario evenit : solvitur dicendo, quod verum est quod necessario evenit necessitate conditionata, sed non necessitate absoluta. Alii aliter solvunt : quod illa propositio est vera in sensu composito, sed falsa in sensu diviso. Unde cum dicitur : Quidquid provisum est necessario evenit : verum est in sensu composito : quia impossibile est provisum a Deo non evenire : tamen in sensu diviso falsa est : quia eventus rei saltem contingentis in se non est necessarius.